
Città di Latisana  – Deliberazione n. 233 del 20/12/2022  1 

COPIA 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
Registro delibere di Giunta N. 233 

 
 
 
 
L'anno 2022 , il giorno 20 del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 nella Residenza Municipale di 
Latisana si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Sigg.: 

 
 
  Presente/Assente 
SETTE Lanfranco Sindaco Presente 
SIMONIN Ezio Vice Sindaco Presente 
MARTINIS Elena Assessore Assente 
PITTON Denisa Assessore Presente 
VIGNOTTO Sandro Assessore Presente 
TRIA Carlo Assessore Assente 
CICUTO Martina Assessore Presente 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario dott.ssa Elisabetta MILAN. 

 
Lanfranco SETTE, nella sua veste di Sindaco, assunta la Presidenza, e constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere e deliberare sul seguente 
argomento. 

 
 

OGGETTO 
 
ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEL COMUNE DI LATISANA PER GLI 
ANNI 2023-2025. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 233 del 20/12/2022  2 

 
 

OGGETTO 
 

ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEL COMUNE DI LATISANA 
PER GLI ANNI 2023-2025 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE 

 
Vista la legge regionale 9 dicembre 2016, n.18, e in particolare l’articolo 42: 
 
Art.42 (Organismo indipendente di valutazione) 
 

1. L’organismo indipendente di valutazione della prestazione esercita, in piena autonomia, le attività di 
cui al comma 3; esercita, altresì, le attività di controllo strategico e riferisce, in proposito, 
direttamente alla Giunta, o comunque all’organo esecutivo; le amministrazioni possono esercitare 
dette funzioni, tramite l’organismo, anche in forma associata. 

2. L’organismo indipendente di valutazione è nominato dalla Giunta, o comunque dall’organo 
esecutivo, per un periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta. L’organismo 
indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero da un organo collegiale 
composto da un massimo di tre componenti dotati di elevata professionalità ed esperienza maturata 
nel campo del management, della valutazione della prestazione, della valutazione del personale 
delle amministrazioni pubbliche. Nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti l’organismo è 
costituito da un organo monocratico. I componenti dell’organismo indipendente di valutazione non 
possono essere nominati tra soggetti dipendenti della stessa amministrazione o che rivestano 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano 
rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza retribuite con le predette organizzazioni, 
ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni 
precedenti la designazione. 

3. L’organismo indipendente di valutazione della prestazione: 
a) Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
b) Comunica tempestivamente le criticità riscontrate alla Giunta, o comunque all’organo esecutivo; 
c) Valida la relazione sulla prestazione di cui all’art. 39, comma 1, lettera b); la validazione è 

condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti incentivanti; 
d) Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché l’utilizzo dei premi 

incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
e) Propone all’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, la valutazione annuale dei 

dirigenti a seconda dei rispettivi ordinamenti, e l’attribuzione a essi della retribuzione di risultato; 
f) È responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione; 
g) Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui alle 

vigenti disposizioni. 
4. Ai componenti dell’organismo indipendente di valutazione spetta un compenso da determinarsi 

secondo i rispettivi ordinamenti, nonché il rimborso delle spese se e in quanto dovuto in base alla 
vigente normativa. 

 
Specificato che la normativa applicabile agli enti locali del Friuli Venezia Giulia è quella regionale 
sopraccitata, richiamata tra l’altro anche la circolare n. 4666/2017 con la quale la Regione Fvg ha ribadito la 
propria autonomia nel legiferare in materia di valutazione, non trovando pertanto applicazione quanto 
previsto per gli O.I.V., a titolo esemplificativo, dal D.P.R. 105/2016 e dal D.M. 02/12/2016; 
 
Precisato che è stata effettuata dal Segretario generale un’indagine di mercato, per le vie brevi, per 
verificare la disponibilità a ricoprire l’incarico di Organismo indipendente di valutazione e che il professionista 
che ha manifestato la disponibilità è il dott. Bruno Susio;  
 
Atteso che il dottor Bruno Susio ha presentato il curriculum, in data 19 dicembre 2022, prot.n. 053232 da cui 
si rileva il possesso dei prescritti requisiti di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del 
management, della valutazione della prestazione, della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche, e considerata la succitata attività dallo stesso svolta quale componente dell’organismo valutativo, 
che lo rende candidato particolarmente idoneo per l’esperienza maturata nelle tecniche di valutazione e 
controllo; 
 
Vista la dichiarazione d’insussistenza di cause di incompatibilità con l’incarico da assumere previste dalle 
vigenti disposizioni normative, a firma del dottor Susio, in data 19 dicembre 2022, prot.n. 053232; 

Servizio Personale 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 233 del 20/12/2022  3 

 
Ritenuto, pertanto, di incaricare il dott. Bruno Susio quale organismo indipendente di valutazione 
monocratico del Comune di Latisana per il triennio 2023-2025; 
 
Ritenuto di stabilire l’indennità annua da attribuire all’organismo indipendente di valutazione nell’importo di 
euro 1.400,00, oltre Iva di legge, e non sono previsti rimborsi per le spese di viaggio; 
 
Evidenziato che l’ammontare annuo del compenso dell’incarico risulta economicamente vantaggioso in 
quanto fino al 31 dicembre 2022 il Comune di Latisana si è avvalso dell’Organismo indipendente di 
valutazione della Comunità Riviera Friulana e il costo annuo ammonta ad euro 4.921,87; 
 
Visto il T.U. 267/2000; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del procedimento nell'adozione 
degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6-
bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Personale espresso ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 

SI PROPONE 
 

 
- di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
 
- di incaricare il dottor Bruno Susio quale Organismo indipendente di valutazione monocratico per il 

Comune di Latisana per il triennio 2023-2025; 
 
- di determinare in euro 1.400,00, oltre Iva di legge, l’ammontare del compenso annuo da attribuirsi 

all’organismo indipendente di valutazione e non viene previsto alcun rimborso per le spese di 
viaggio;  

 
- di precisare che il disciplinare di incarico verrà successivamente approvato, per il triennio 2023-

2025, con determinazione del Responsabile del Servizio Personale; 
 
- di dare atto, inoltre, che gli stanziamenti presenti nel Bilancio di previsione 2022-2024 

presentano idonea disponibilità, mentre per l’anno 2025 è stato considerato lo stanziamento 
necessario nello schema di Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;  

 
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

11.12.2003, n. 21 e ss.mm.ii.. 
 

 
 
 
 



 

Città di Latisana  – Deliberazione n. 233 del 20/12/2022  
  

4 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEL COMUNE DI 
LATISANA PER GLI ANNI 2023-2025 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., viene espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dal RESPONSABILE 
DEL SETTORE DOTT.SSA ELISABETTA MILAN in data 19 dicembre  2022. 
 
Latisana, 19 dicembre  2022 F.to Il Responsabile del Settore 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., viene espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dal Ragioniere Capo  
- ANNALISA GRANDE in data 19 dicembre  2022. 
 
 

Latisana, 19 dicembre  2022 F.to Il Ragioniere Capo 

 

 
 



 

Città di Latisana  – Deliberazione n. 233 del 20/12/2022  
  

5 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la suestesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della 
pratica; 
 
 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risultanti dalle sottoscrizioni in calce alla 
proposta stessa; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli resi ed espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra con l’oggetto indicato in epigrafe, 
che si intende richiamata, facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa ed espressa per 
alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente di immediata eseguibilità, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 1, 
comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21.- 



 

Città di Latisana  – Deliberazione n. 233 del 20/12/2022  
  

6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to avv. Lanfranco SETTE  F.to dott.ssa Elisabetta MILAN  

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico, ai sensi della 
L. 69/2009 il 23/12/2022 ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino il 07/01/2023 compreso. 
 
Lì   23/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Federica Girardello 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

 
Ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 11/12/2003, n. 21, si attesta che la presente deliberazione è 
esecutiva: 
 
 dalla data di adozione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 19) 
 
  al termine della pubblicazione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 15) 
 
 

L’impiegato Responsabile 
F.to Federica Girardello 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì  23/12/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 Federica Girardello 

 
 
 
 
 
 
  


	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	Servizio Personale
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE
	SI PROPONE
	DELIBERA
	DELIBERA


	Città di Latisana
	 Provincia di Udine


